

108.

Från: "Marianne Naturum" <marianne.magnusson@naturum.se>
Till: Anne.Dahlgren@krokoms.se
Datum: 8/4/2010 8:52
Ärende: Anne Dahlgren, Krokoms kommun, Samhällsbyggnadsnämnden, 835 80 Krokoms

2010 -08- 0 4

Hej Anne!

Här kommer våra synpunkter på planförslaget om vindkraften enl. bifogade pdf.filer.

Vänligen bekräfta mottagandet av mejlet.

Med vänlig hälsning

Marianne och Per-Erik Magnusson

Naturum Turism

Roddarvägen 18K

831 52 ÖSTERSUND

Tel: 063-10 33 78

Mobil: 070-55 15 285

e-post: marianne.magnusson@naturum.se

www.naturum.se

Synpunkter på planförslaget om vindkraftsutbyggnad inom Ansättfjällen

Med stort vemod ser vi hur Krokoms kommuns ledande politiker i energipolitiken drastiskt har tappat verklighetskontakten med kommuninvånarna, företagarna, fritidshusägarna, besöks turisterna m.fl. genom att ägna sig åt en ideologisk energipolitik som varken är lokalt-, regional- eller av riksintresse efterfrågad. De lyssnar inte på sakliga argument och underlag, utan de framhårdar i sina tankar oavsett framkomna synpunkter.

Vi som skriver detta är Per-Erik och Marianne Magnusson. Vår utgångspunkt/erfarenhet: Fritidshusägare och markägare i Åkersjön sedan ett 30 – tal år, engagerade i samfällighetsföreningar i Åkersjön för boende och vägar och driver sedan 15 år turistföretaget Naturum Turism. Marianne har som anställd bl.a. jobbat i Folkuniversitetet, Teknikstiftelsen Zenit och med EU-information i Jämtlands län. Per-Erik har som anställd bl.a. jobbat i Jämtkraft och datakoncernen Tieto. Tillsammans har vi de senaste 10 åren varit egenföretagare och förutom Naturum Turism jobbat med utveckling och support av IT system för elnäts- och fjärrvärmeföretag, vattenregleringsföretagen och även branschorganet för Sveriges energiföretag. Vi är nu ordförande resp. kassör för Föreningen Ansättfjällen som aktivt jobbar med bygdeutvecklingen inom Ansättfjällen.

Vi anser oss som väl insatta i de frågor som berör bygdeutveckling, turism och energifrågor varför vi vill delge samtliga politiker i kommunstyrelsen och kommunfullmäktig vår syn på frågan om vindkraftsetablering i Ansättfjällen.

Några faktaunderlag

Vad är ett riksintresse för vindbruk?

Att ett område är angivet som riksintresse för vindbruk, innebär att Energimyndigheten bedömer området som särskilt lämpligt för elproduktion från vindkraft. Bedömningen görs med hänsyn till bland annat medelvinden i området. Riksintresse är ett så kallat planeringsverktyg som finns beskrivet i miljöbalken.

Det åvilar berörda kommuner att i sin översiktsplanering ta hand om av Energimyndigheten utpekade områden för riksintressen. Länsstyrelserna ska se till att de berörda kommunerna tillgodoser riksintresset. Att ett område är riksintresse för vindbruk är vägledande vid prövning av mark- och vattenanvändning. Det är alltså först i tillståndsprövningen i det enskilda fallet som riksintresset får en rättslig betydelse. Då bedöms riksintresse för vindbruk mot andra befintliga riksintressen, exempelvis naturvård, kulturminnesvård, rennäring, försvarsmaktens intressen, luftfart etc.

Inom Krokoms Kommun finns inget riksintresse för vindbruk från Energimyndigheten, se bifogad karta Bilaga 1 SV_Norrland.pdf

Vad är ett riksintresse för rennäring?

Skyddet för rennäringen i bestämmelsen i miljöbalken om rennäringens riksintressen syftar till att bibehålla förutsättningarna för näringen genom att ge de viktigaste områdena i varje sameby ett särskilt skydd.

Inom Krokoms Kommun finns riksintresse för rennäringen i aktuella områden, se från Krokoms Kommuns bifogad karta: Bilaga 2 RI_Rennäringen.pdf

Kommunen anser att området Skärvången – Åkersjön bör pekas ut som riksintresse för vindkraft och att rennäringen ska kompenseras för detta (efter en miljöprövning hos länsstyrelsen). Detta är mycket anmärkningsvärt eftersom området i dag är klassat som riksintresse för rennäringen.

Vi har varit i kontakt med Kjell-Ove Klemensson från Jovnevaerie sameby och då framkom att samerna är bekymrade över kommunens inställning. Samerna vill bedriva renskötsel och inte leva på bidrag. Jovnevaerie sameby har varit hårt drabbad; först var de utsatta p.g.a vattenreglering av Stora Stensjön med flytt av sommarvistet som följd och senare av provborrningarna av uran.

Fritidshusägarna

Området Ansättfjällen uppskattas ha 900 fritidshus och i Åkersjön Bakvattnet återfinns 1/3 av dessa. De flesta av ägarna av dessa fritidshus förväntar sig inte att Krokoms Kommun ska tillåta att det skall byggas en vindkraftspark i Åkersjön. Fritidshusägarnas val att tillbringa sin fritid i Åkersjön är pga av den vackra orörda naturen och inte närheten till ett "tivolio" med stora vingar, blinkande röda lampor och ett störande ljud från en vindpark helt synlig från stora delar av Åkersjön, Dal, Vallrun, Högrun, Önruns Fjällby och Bakvattnet.

Stugföreningen Önruns Fjällby skrev detta i sitt årsmötesprotokoll från 2010-04-04

Vid årsmötet diskuterades planerna på vindkraftssnurror på höjdsträckningen norr om Åkersjön. En enig styrelse ifrågasatte lämpligheten med en vindkraftspark på höjdsträckningen ifråga.

Projektet: Midt Skandinavisk Regionprojekt GIM

Projektet är ett Interreg-projekt där Hotagensdelen i Krokoms kommun, Frostviksdelen i Strömsunds kommun samt Lierne och Røyrvik samarbetar för att stabilisera och öka invånarantalet i en glesbefolkad gränsregion och strävar efter att skapa en attraktiv och modern landsbygd.

Vi har frågat hur man hanterar vindkraftsfrågan i projektet. Lierne och Røyrvik säger helt nej till vindkraft, trots att ersättningen är mångdubbelt större än i Sverige. I översiktsplanen för Strömsund finns ingen plats för någon Vindkraftspark i Frostviken. Mycket stor förvåning uttrycks över Krokoms Kommuns översiktsplan med vindkraftsparker inom Ansättfjällen (Hotagsdelen).

Man har försökt att för Krokoms Kommuns representant i projektets styrelse påtala att projektmålet inte är förenligt med vindkraftsetableringar. Denna information har vi fått av huvudprojektledaren Kjell Schive. Mobil 0047 97 52 35 44.

Vindkraftverk ska uppfylla kraven på CE-märkning för att få tas i drift.

Inför projektering av vindkraftverk ska den tillståndssökande i sin ansökan lämna relevant information om skyddsområdets storlek så att detta kan beaktas vid upprättande av översiktsplaner, detaljplaner och bygglovprövningar. I kallt/isigt klimat ska skyddsområdet inhägnas eftersom vindkraftverkens rotorblad inte kan byggas in, bland annat med beaktande av följande säkerhetsrisker:

Isbildning på rotorbladen kan förutom att utsätta person, egendom och djur för säkerhetsrisker också orsaka stora vibrationsproblem, vilket i sin tur kan leda till allvarliga skador på vindkraftverket. Blad/delar kan lossna och isbitar har slungats i väg över 500 meter.

Det finns ännu inte några vindkraftverk för kallt/isigt klimat på marknaden som kan uppfylla de grundläggande kraven för CE-märkning för att få tas i drift.

Se vidare: Bilaga 3 Vad säger bl.a. vindkraftsbranschen själv om vindkraftverk i kallt_isigt klimat.pdf

Slutsatsen är att det krävs ett yttre skalskydd, vilket innebär en säkerhetszon med en radie av 400–600 meter runt varje större vindkraftverk, vilket i sin tur innebär mycket stora arealer, mellan 50–113 hektar per verk. Vilken påverkan på allemansrätten, jakt, fiske, jordbruk och friluftsliv kan detta i så fall få i framtiden?

Kommentar: Det planerade vindkraftområdet ligger ca 4 km från Åkersjöns centrum och med beaktande av säkerhetsfrågorna kring vindkraftverken i Norrland får det till följd att ett område på åtminstone 2000 hektar

inte kommer att vara tillgängligt för det rörliga friluftslivet.

Se bifogad karta från Krokoms Kommun Bilaga 4 VindkraftÅkersjön.pdf

Konsekvensanalys

Att enligt planförslaget göra en översiktsplan utan en konsekvensanalys är oacceptabelt. Vi har själva gjort en konsekvensanalys som muntligen dragits för Maria Söderberg, Göte Swén och Anne Catrine Hedman vid ett möte med Föreningen Ansättsfjällen. Den visade på följande konsekvenser:

- Minskad sysselsättning
- Lägre skatteintäkter till kommunen pga lägre fastighetsavgifter och skatteunderlag
- Ett antal turistentreprenörer ser det som omöjligt att fortsätta arbeta med alt. utveckla turismen i området
- Den positiva utvecklingen som skapats i området kommer att försvinna
- Vi kommer inte att ha kraft och ork att medverka i bygdeutvecklingen om detta planförslag antas
- Bygdepengen är försumbar i förhållande till vad vi går miste om

Sammanfattning

Med denna skrivelse vill vi med skärpa påtala att det är mycket olämpligt att bygga vindkraftsparker inom turistområdet Ansättsfjällen och att det skulle motverka utvecklingen inom turism som vi ser som den enda bärande framtidsbranschen som är möjlig för Ansättsfjällen. Viktigt är också att samernas näring inte motarbetas och att den liksom i andra län också kan bli en del av turismen.

Med vänlig hälsning

Per-Erik Magnusson

Tel: 070-6981180

per-erik.magnusson@svesab.se

Marianne Magnusson

Tel: 070-5515285

marianne.magnusson@naturum.se



